
  

 

   ROMÂNIA                                                   
  Județul  Mureş  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

CRĂCIUNEŞTI 

Codul de înregistrare fiscală: 4323187 

                                 

HOTĂRÂREA nr.17 

din  25 aprilie 2024 

privind aprobarea solicitarii prelungirii scrisorii de garantie pentru garantarea avansului 

proiectului „CANALIZARE MENAJERĂ ŞI STAŢIE DE EPURARE ÎN COMUNA 

CRĂCIUNEŞTI, JUDEŢUL MUREŞ – ETAPA I” 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a)  art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b)     art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

d) art. 129 alin. (2) lit. b) și d) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ;  

e) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

ținând seama de prevederile Contractului de Finanţare Nr. C0720AN00031572800686 din 03.11.2016 

încheiat între AGENŢIA PENTRU FINANŢAREA INVESTIŢIILOR RURALE – ROMÂNIA şi 

COMUNA CRĂCIUNEŞTI, de Actul Adiţional Nr.1 / 19.04.2017, de Actul Adiţional Nr.2 / 

19.05.2017, de Actul Adiţional Nr.3 / 04.11.2019, de Actul Adițional nr. 4/05.12.2019, de Actul 

Adițional nr. 5/10.02.2020, de Actul adițional nr. 6/17.02.2021, de Actul adițional nr. 7/27.08.2021, de 

Actul adițional nr. 8/15.09.2021, de Actul adițional nr. 9/17.02.2022, de Actul adițional nr. 

10/13.09.2022, de Actul adițional nr. 11/25.01.2023, de Actul adițional nr. 12/03.04.2023, de Act 

adițional nr. 13/08.05.2023, 14/16.10.2023; 

f) în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și celor ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ;  

luând act de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Crăciuneşti, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr. 3376/22.04.2024, 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 3423 din 23.04.2024, 

c) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Crăciuneşti 
 

Consiliul Local al Comunei Crăciuneşti adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1. Se aprobă solicitarea prelungirii scrisorii de garanţie  nr. 140 din 15.06.2017, emisa de 

Fondul Naţional de Garantare a Creditelor pentru Intreprinderi Mici şi Mijlocii SA – IFN în vederea 

garantării avansului pentru proiectul ”CANALIZARE MENAJERĂ ŞI STAŢIE DE EPURARE ÎN 

COMUNA CRĂCIUNEŞTI, JUDEŢUL MUREŞ – ETAPA I” în valoare de 1.700.000,00 lei, 

reprezentând 100 % din valoarea avansului solicitat de 1.700.000,00 lei până la data de 18.08.2025. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează dl. Bodo Károly Gyula, 

primarul comunei Craciunești. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Mureș, Primarului 

Comunei Crăciunești, Fondului Naţional de Garantare a Creditelor pentru Intreprinderi Mici şi Mijlocii 

SA – IFN, Compartimentului contabilitate şi va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor prin afişare la sediul 

Primăriei. 

                Președinte de ședință 

                  Henter Jozsef Attila                                                          Contrasemnează 

                     Secretar general 

         Kakasi Rita Izabella 



 


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA nr.17

